desenvolvimento e 

sustentação em 

soluções de TIC / Perfil 

vinculado: Líder 

Técnico em 

Desenvolvimento e 

Sustentação

de Soluções Low-Code 

e No-Code

27260 Posto Trabalho 3 R$16.966,67 R$32.915,34 R$ 98.746,02 R$ 1.184.952,24

Valor Mensal Estimado R$ 751.986,54 (setecentos e cinquenta e um mil novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e 

quatro centavos)

Valor Anual Estimado: R$ 9.023.838,48 (nove milhões vinte e três mil oitocentos e trinta e oito reais e 

quarenta e oito centavos)

 

(*) Para fins de estimativa do valor de referência da contratação, foi adotado um Fator-k de 2,06 para o perfil de senioridade júnior, Fator-k de 1,98 para o perfil de

senioridade pleno, Fator-k de 1,95 para o perfil de senioridade Sênior e Fator-K de 1,94 para o perfil de Líder Técnico de Desenvolvimento, conforme Portaria SGD/MGI nº

[...]

solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi
executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

10. Estimativa do valor da contratação

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 9.023.838,48 (nove milhões vinte e três mil oitocentos e trinta e oito reais e quarenta e 
oito centavos), conforme custos unitários apostos na tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
PERFIL 

PROFISSIONAL

NÍVEL 

PERFIL
QTDE. UND

VALOR 

UNITÁRIO
VALOR TOTAL MÊS

1
Serviços auxiliares de 

apoio técnico 

especializado em 

desenvolvimento e